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وزیر نیرو گفت: امروز سرانه مصرف آب هر ایرانی از ۶ هزار و 
۵۰۰ مترمکعب در سال به کمتر از یک هزار و ۲۰۰ مترمکعب 

رسیده است.
علی اکبر محرابیان اظهار کرد: وضع قواعد استاندارد و نظارت 
بر اجرای استانداردها در لوازم انرژی بر یک ضرورت است.وزیر 
نیرو افزود: به عنوان مثال بخش قابل توجهی از مصرف برق 

کشور صرف تولید سرما )از جمله در کولرها( در فصول گرم سال 
می شود که مصارف غیرمنطقی دارند که در همین راستا به تازگی 
موتورهایی در داخل تولید شده که با نصب روی کولرهای آبی 
می تواند تا ۵۰ درصد از مصرف آب و برق بکاهد. وی در ادامه 
اضافه کرد: ایران در منطقه ای نیمه خشک واقع شده است، 
بنابراین بررسی شرایط بارشی کشور در دهه های اخیر نشان 

می دهد که به دلیل کاهش نزولات جوی، رشد جمعیت و تقاضای 
بیشتر برای آب به خاطر توسعه اقتصاد در بخش های مختلف، 
میزان سرانه آب برای مردم در سال های گذشته کاهش یافته 
است. وزیر نیرو تصریح کرد: بنابراین سرانه مصرف آب هر ایرانی 
از ۶ هزار و ۵۰۰ متر مکعب در سال در سنوات گذشته، امروز به 

کمتر از یک هزار و ۲۰۰ متر مکعب در سال رسیده است.

سرانه مصرف آب هر ایرانی 5/3 هزار مترمکعب کاهش یافت
وزیر نیرو:

اقتصادی

گزارش اختصاصی

   ماندانا نخودی 
ده روز پیشتر وزیر ارتباطات در مراسمی با حضور 
وزیر اقتصاد جزئیات بسته حمایتی دولت از کسب 
و کارهای اینترنتی ایران را اعلام کرد که در این 
بسته در 14 ماده 3۰ نوع حمایت جدید برای کسب 

و کارهای اینترنتی و پلتفرم ها دیده شده است.
وی گفت: برای حمایت از اقتصاد دیجیتال، 
کارگروه اقتصاد دیجیتال دولت از دی ماه سال 
گذشته با حضور 11 عضو کاربیمه آغاز به کار کرده 
و مصوباتی از جمله رفع مشکل بیمه کسب و کارها 
با بیمه مرکزی و حمایت از آزادکارها یا فریلمسرها 
را داشته است و دیشب هم مهمترین مصوبه این 
کارگروه که همان بسته حمایتی کسب و کارهای 

اینترنتی است، به امضای رئیس جمهور رسید.
وی گفت: با توجه به محدودیت های یکماهه اخیر 
در دو پلتفرم اینترنتی خارجی صرف نظر از اینکه 
در ادامه برای این دو پلتفرم چه اتفاقاتی می افتد، 
تصمیم گرفتیم پلتفرم های داخلی را برای کسب و 

کار ایرانی ها توسعه دهیم.
عزم جدی برای پیگیری 30 نوع 

حمایت از تبلیغات تا تسهیلات
وی با اشاره به جزئیات بسته حمایت دولت از 
کسب و کارهای اینترنتی گفت: در این مصوبه 
14 ماده با 3۰ نوع حمایت جدید از کسب و کارها 
و پلتفرم ها دیده شده است و با ایجاد دبیرخانه ای، 
اجرای بند بند این مصوبه را از دستگاه ها مطالبه 
خواهیم کرد و از هفته آینده اجرای بندهای مرتبط 
با خودمان را با معرفی پلتفرم ها و سکوهای 
مشمول ظرف حداکثر 1۰ روز آینده آغاز می کنیم.

وی توضیح داد: در این بسته موضوعاتی از جمله 
پرداخت، تبلیغات، حمل و نقل کالا، زیرساخت، 
مالیات، تسهیلات، استقرار در پارک علم و فناوری  

و احراز هویت کسب و کارها دیده شده است.
وی با اشاره به جزئیات بیشتری درباره مواد این 
مصوبه گفت: در حوزه پرداخت، خدماتی از جمله 
حساب امانی )کسر مبلغ خرید پس از اطمینان از 
سبد کالا( خرید اعتباری )پرداخت وجه با فاصله از 
دریافت کالا(، پرداخت مستقیم، کیف پول، درگاه 

پرداخت و رمزریال ارائه می شود.
وی ادامه داد: در حوزه تبلیغات تخفیف حداکثری 
تبلیغات در دستگاه های اجرایی و صدا و سیما برای 
کسب و کارها و پلتفرم ها دیده شده و همچنین 
پلتفرم موظف شده که با انجام تبلیغات در مدت 
کوتاهی نصف دنبال کننده های کسب و کار در 
پلتفرم های خارجی را در پلتفرم داخلی معرفی 
کند. برنامه سازی برای معرفی در صدا و سیما 
و اختصاص بسته ویژه تبلیغات پیامکی از دیگر 

بخش های تبلیغات است.
وی ادامه داد: در بخش حمل و نقل کالا 

تخفیفاتی در خدمات پستی دیده شده است. 
به گفته وی، در بخش زیرساخت، وزارت 
ارتباطات تأمین زیرساخت برای کسب و کار و 

پلتفرم را عهده دار شده است.
وزیر ارتباطات گفت: در بخش مالیات مقرر شد 
کسب و کارهایی که سابقه مالیاتی ندارند تا سقف 
۲ میلیارد تومان از مالیات معاف شوند و همچنین 
کسب و کارهایی که سابقه مالیاتی دارند، از 
تخفیف مالیاتی برخوردار شوند. همچنین هزینه 
راه اندازی و توسعه کسب و کار به عنوان هزینه 

مالیات پذیرفته شده است.
وی گفت: همچنین در بخش تسهیلات متناسب 

با دنبال کننده های حساب کاربری تسهیلات به 
کسب و کار داده می شود و همچنین برای نخستین 
بار حساب کاربری به عنوان دارایی نامشهود برای 
اعتبارسنجی یا به عنوان وثیقه نزد بانکها قابل 
ارائه است. همچنین تسهیلات صندوق نوآوری و 
شکوفایی نیز به این بخش اختصاص داده می شود.

زارع پور تصریح کرد: همچنین کسب و کارهای 
خانگی نیاز به اخذ مجوز ندارند و ثبت نام آنها در 

پلتفرم به منزله ثبت در درگاه ملی مجوزها است.
وی یادآور شد: در این مصوبه پلتفرم های 
مشمول و سکوهایی که شامل ضوابط این مصوبه 
می شوند، به کسب و کارها معرفی خواهند شد و 
پلتفرم های پر مخاطب حمایت های حداکثری را 

استفاده خواهند کرد.
در ادامه این مراسم احسان خاندوزی با بیان 
اینکه در یکی دو ماه اخیر کسب و کارها ایام 
سختی را گذراندند، گفت: به ویژه افرادی که به 
شکل خوداشتغال با تکیه بر فناوری و با استفاده 
از ایده های نو تأمین معیشت می کردند، به دلیل 

فضای ناآرام ایام سختی را داشتند.
وی ادامه داد: تئوری اقتصاد مردمی دولت 
سیزدهم این است که قدرت را به مردم و فعالان 
اقتصادی بازگرداند و قدرت مردم و فعالان 

اقتصادی از دستگاه ها بیشتر شود.
وی ادامه داد: برای مثال؛ یکی از موضوعاتی 
که برای کسب و کارها مشکل ساز شده است و 
درخواست تهاتر مالیات با بدهی به دولت را دارند، 
اتفاقاً در متن قانون رفع موانع تولید راه حل دارد، 
اما با وجود پیش بینی قانونی برای این مشکل هنوز 
بخش خصوصی در این باره با مشکل مواجه است 
و از دولت درخواست رفع مشکل را دارد که این 
موضوع فقط به دلیل کوتاهی خود دستگاه ها در 

عمل به قانون است.
وی گفت: بسیاری از کسب و کارها و مردم 
می پرسند که شش ما یا یک سال دیگر وضعیت 

چگونه است و آیا این تغییر پایدار خواهد ماند؟
وی اظهار داشت: امیدواریم با مصوبه حمایتی 
دولت از کسب و کارهای اینترنتی شاهد ایجاد 
شرایط پایدار برای کسب و کارهای این حوزه 

باشیم.
پلتفرم های داخلی توانایی برگرداندن 

رونق به کسب و کارها را دارند
فعال صنفی گفت: نرم افزارهای داخلی با 
حمایت دولت این توانایی را دارند که رونق را به 
کسب وکارهایی که بر اثر فیلترینگ دچار آسیب 

شدند برگرداند.
رضا دارابی با اشاره به بسته حمایتی دولت برای 
حمایت از کسب وکارها به خصوص فعالان در حوزه 
فضای مجازی افزود: این بسته در شرایط کنونی 
می توان گفت مزیت های خوبی برای فعالان این 
بخش را فراهم خواهد کرد که در کنار تبلیغات 

مناسب به فروش خوبی نیز دست یابیم.
وی تصریح کرد: چرا که ما به عنوان فعالان 
کسب وکار اگر به فضای مجازی وارد شدیم 
به این دلیل بوده که به دنبال رشد و ارتقای 
کسب وکارهای خود و جذب مشتری بوده باهدف 
فروش حداکثری بوده و هستیم و به همین 
دلیل است که می خواهیم با حمایت دولت از 
نرم افزاری های داخلی برای رسیدن به این هدف 

مهم خود استفاده کنیم.
دارابی ادامه داد: البته این مهم نیز نباید فراموش 

شود که نیاز است تا زیرساخت ها در اپلیکیشن های 
داخلی قابلیت رقابت ها با نرم افزارهای داخلی را 
داشته باشد تا ما قدرت مانور بیشتری در این فضا 
داشته باشیم که البته این موضوع اساسی دربسته 

حمایتی دولت به خوبی دیده شده است.
وی تأکید کرد: اگرچه محدودیت فعالیت در 
اینستاگرام سبب کسادی کسب وکارها شده 
است؛ اما نرم افزارهای داخلی در چارچوب همین 
بسته حمایتی دولت می توانند ما را از نظر فروش 
محصولات و فعالیت به همان سطحی برساند که 

پیش از محدودیت ها داشتیم.
این فعال صنفی ادامه داد: امیدواریم حمایت 
دولت از کسب وکارهای دیجیتال همواره ادامه 
داشته باشد تا ما نیز بتوانیم در فضای کسب وکار 

مجازی به جایگاه قبل خود برگردیم. 
بسته حمایتی دولت تنگنای ایجاد شده 

برای کسب وکارهای اینترنتی را رفع می کند
فعال صنفی در حوزه معماری درباره بسته حمایتی 
دولت از کسب وکارهای اینترنتی گفت: این امر 
تنگنای ایجاد شده برای کسب وکارهایی را که به 
دلیل فیلترینگ و محدودیت ها متحمل ضررهای 

بسیاری شدند، برطرف می کند.
»نادر قراگوزلو« اظهار داشت: این خسارت ها 
برای برخی از کسب وکارها به قدری بالابود که 
حتی برخی دیگر تمایلی به بازگشت به این بازار 
را نداشتند که مصوبه جدید دولت انگیزه ای برای 

بازگشت دوباره آنها خواهد شد.
وی درباره یکی از مزیت های اصلی بسته حمایتی 
یعنی خرید اعتباری گفت: در بیشتر مواقع افراد 
پس اندازی ندارند و یا برای شروع کار با مشکل 
تأمین مالی مواجه هستند که پرداخت اعتباری 

دست آنها را باز خواهد کرد.
این فعال صنفی در خصوص تخفیف های لحاظ 
شده برای تبلیغات کسب وکارهای اینترنتی در 
نرم افزارها و پلتفرم های داخلی گفت: فضای 
خارجی این امکان را نداشت و این مساله مزیت 
مهمی نسبت به پلتفرمی همچون اینستاگرام به 

شمار می رود.
 قراگوزلو ابراز امیدواری کرد بسته حمایتی دولت 
پایانی بر تمام موانع و چالش های پیش پای 

صاحبان کسب وکارهای اینترنتی باشد.
بسته حمایتی دولت گره گشای 

کسب وکارهای اینترنتی است
یک فعال کسب وکار اینترنتی در حوزه ساختمان 
گفت: اگرچه فعالیت در این حوزه به دلیل 
محدودیت هایی که اعمال شده ما را با موانع و 
مشکلاتی مواجه کرده است، اما بسته حمایتی 

دولت نویدبخش و گره گشای ما خواهد بود.
»غلامحسین ابراهیمی« اظهار داشت: کار در 
حوزه ساختمان باتوجه به رقبای بسیاری که دارد 

شاید نسبت به دیگر مشاغل سختی های خاصی 
داشته باشد؛ اما در همین حوزه هم به مدد فضای 
مجازی توانسته بودیم در کنار سفارش ها به شکل 
سنتی در فضای مجازی هم سفارش های خوبی 
بگیریم که با محدودیت هایی که اعمال شد تا 

حدودی خسارت دیدیم.
وی افزود: تصمیم اخیر دولت در حمایت از این 
کسب وکارها و بسته حمایتی که در نظر گرفته، 
امیدهای ما را دوچندان کرده و امیدواریم این 
حمایت ها همچنان ادامه داشته باشد تا در این 
شرایط اقتصادی که ما را متحمل خسارت های 
بسیاری کرده بتوانیم از عهده مخارج و هزینه های 

خود بربیاییم.
ابراهیمی گفت: در چند هفته اخیر به دلیل 
فیلترهای اعمال شده زیان های زیادی به 
کسب وکار ما وارد شد که بسته حمایتی دولت 

می تواند بخشی از این هزینه ها را جبران کند.
این فعال کسب وکار در حوزه ساختمان 
از دغدغه های اصلی  خاطرنشان کرد: مالیات یکی 
کسب وکارهای اینترنتی است که در بسته حمایتی 

دولت به خوبی دیده شده است.
ابراهیمی بیان داشت: انتظار می رود این بسته در 
سریع ترین زمان ممکن عملیاتی شده و بتوانیم از 

این حمایت ها بهره مند شویم.
بسته حمایتی دولت از کسب و کارهای 
اینترنتی به افزایش اشتغال کمک می کند

فعال کسب وکار در حوزه کالای خانگی گفت: 
بسته حمایتی، دولت را در رسیدن به اهداف خود 

در افزایش اشتغال کمک خواهد کرد.
»احمد داداشی« درباره بسته حمایتی دولت 
از مشاغل اینترنتی اظهار داشت: تولیدکنندگان 
داخلی از گذشته های دور به دلیل واردات 
بی رویه از یک سو و تحریم ها از سوی دیگر 
متحمل آسیب های جدی شده و بسیاری از این 
افراد به ناچار فعالیت های خود را به سمت فضای 
مجازی برده و البته در این زمینه هم موفقیت های 

چشمگیری داشته اند.
وی افزود: بسیاری از این تولیدکننده ها به دلیل 
ناتوانی در اجاره مکان و پرداخت هزینه های جانبی 
در فضای مجازی توانستند با به کارگیری تعدادی 
نیرو با هزینه های متعارف اقدام به تبلیغ کالاهای 
خود کنند و به فروش خوبی هم رسیدند؛ اما 
متأسفانه با محدودیت های اخیر زیان های سختی 
دیدند. این فعال اقتصادی گفت: با مطالعه ای که در 
خصوص نرم افزارهای داخلی داشتم ظرفیت های 
خوبی در این ها دیدم که می تواند در چارچوب 
بسته حمایتی دولت به دوراز هرگونه محدودیتی 

منشأ توسعه کسب وکارها باشند.
داداشی با اشاره به مزیت های بسته حمایتی 
گفت: نظارت یکی از اساسی ترین لوازم کار در 
بستر مجازی است تا فعالان این حوزه با آرامش 
خاطر به فعالیت خود بپردازند و در اینجا مساله 
واسط و یا کسانی که بخواهند به بازار لطمه ای 

بزنند حذف می شود.
وی عمده مشاغل اینترنتی را کوچک عنوان و 
خاطرنشان می کند: همین ها در آینده با توسعه 
کسب وکار خود قابلیت تبدیل شدن به مشاغل 
صنایع بزرگ را خواهند داشت که قدمی برای 

خودکفایی و رونق داخلی است.
بسته حمایتی دولت آینده ای روشن 

برای کسب وکارهای اینترنتی ترسیم کرد

یک فعال صنفی در حوزه فروش اسباب بازی 
گفت: بسته حمایتی دولت با اهتمام به جبران 
زیان ها، برای کسب و کارهای اینترنتی آینده ای 

روشن را ترسیم کرده است.
»مینو رزمی« درباره بسته حمایتی دولت برای 
کسب و کارهای دیجیتال اظهار داشت: از آنجایی 
که نرم افزارهای داخلی محدودیت های مشابه 
خارجی را نخواهد داشت این بسته می تواند علاوه 
بر این که جبران کننده زیان های وارده به کسب و 
کارها در چند وقت اخیر باشد رونق را بار دیگر به 

این حوزه برمی گرداند.
وی با اشاره به پیشینه فعالیت چند ساله خود در 
بستر مجازی گفت: تورم به جای مانده از سال های 
گذشته از یک سو و قیمت بالای کالاهای خارجی 
منجر شد تا بسیاری از صاحبان مشاغل در این 
حوزه به سمت تولیدات داخلی بروند که البته باعث 
شد تا بسیاری از افراد در قالب مشاغل خانگی 

صاحب شغل و درآمد شوند.
رزمی ادامه داد: ظرفیت بسیار زیادی در مشاغل 
خانگی برای کسب و کارهای اینترنتی در 
حوزه های مختلف وجود دارد که با حمایت های 
دولت می توانند فعالیت خود را جدی تر آغاز کرده 
و حتی به شکل شبکه ای هم فعالیت های خود را 

توسعه دهند.
وی از بیمه و معافیت های مالیاتی به عنوان ۲ 
مزیت عمده در این بسته حمایتی نام برد و افزود: 
این دو به دغدغه ای جدی برای صاحبان این 
مشاغل تبدیل شده بود که با اجرایی شدن اقدام 

دولت موانع موجود هم برداشته خواهد شد.
کسب و کارهای اینترنتی بدون 

حمایت های دولت قادر به ادامه فعالیت 
نخواهند بود

یک فعال کسب و کار اینترنتی در زمینه 
پوشاک گفت: در شرایط فعلی که با یک سری 
محدودیت ها در فضای مجازی روبه رو هستیم 
بدون حمایت های دولت صاحبان این مشاغل قادر 

به ادامه کار خود نیستند.
شهناز ستوده منش اظهار داشت: اگرچه در 
فروشگاهی که دارم توانسته بودم مشتریان خوبی 
برای خود جلب کنم اما به مرور زمان و با توجه 
به تغییر موقعیت مکانی که داشتم بسیاری از 
مشتری هایم را از دست دادم و برای رسیدن به سطح 
مشتری های سابق و توسعه کارم، عرضه پوشاک را در 
فضای مجازی آغاز کردم که با محدودیت های موجود 

خسارت جبران ناپذیری به من وارد شد.
وی افزود: حال با بسته حمایتی که اعلام شده 
و خبر بسیار خوشایندی است این امکان برای 
من و صاحبان کسب و کار اینترنتی فراهم است 
که بتوانیم در فضای مجازی و این بار در بستر 

اپلیکیشن های داخلی کار خود را ادامه دهیم.
ستوده منش گفت به نظرم اپلیکیشن هایی مانند 
روبیکا این امکان را فراهم کرده که بتوانیم کار خود را 
رونق داده و دوباره به سمت درآمدزایی برویم اگرچه 

در ابتدا امکان جبران خسارت های وارده وجود ندارد.
این فعال کسب و کار درباره امکان ها و 
مزیت هایی که دولت در بسته حمایتی برای 
صاحبان کسب و کارهای اینترنتی در نظر گرفته 
گفت: با معافیت های مالیاتی و تخفیف هایی 
که برای تبلیغ در نظر گرفته شده صاحبان این 
مشاغل با فراغ بال بیشتری می توانند به کسب 

درآمد بپردازند.

بازگرداندن قدرت اقتصادی به مردم 
گزارش »امتیاز« در مورد حمایت از مشاغل اینترنتی ایران؛

اخبار کوتاه 

    سمیه  قشقایی
در حالی که بازار ارز وضعیت پرنوسانی را تجربه می کند و نوسان 
قیمت ها شرایط را در این بازار مستعد تغییرات ناگهانی کرده 
است، مصوبه اخیر بانک مرکزی در خصوص افزایش سرمایه 
بانک ها نیز شرایط تازه ای را پیش روی صرافان قرار داده است. 
تحریم های بانکی سبب شده است ایران از طریق بانک ها 
امکان ارتباط بین المللی نداشته باشد. از سوی دیگر اقداماتی که 
در راستای مدیریت بازار ارز صورت گرفته در برخی موارد حیات 

صرافی ها را نشانه رفته است .
آخرین گزارش ارائه شده در خصوص صرافی های دارای مجوز 
از بانک مرکزی نشان می دهد که ۵٩۰ صرافی دارای مجوز 
هستند. بر اساس تصمیم بانک مرکزی در خرداد ماه سال 14۰۰، 
حداقل مبلغ سرمایه به منظور تأسیس و فعالیت صرافی تضامنی 
و صرافی وابسته به مؤسسات اعتباری در استان تهران و 
شهرهای بزرگ )اصفهان، اهواز، تبریز، شیراز، کرج، مشهد، 
قم و ارومیه( مبلغ ۲۵۰ میلیارد ریال و در سایر شهرها مبلغ 

13۰ میلیارد تعیین شده است.
حالا بسیاری از فعالان این حوزه معتقدند سرمایه در نظر گرفته 
شده می تواند تداوم حیات صرافی های کوچک را زیر علامت 
سئوال بزرگی قرار دهد. در این راستا جلال رشیدی کوچی، 
نماینده مجلس و عضو کمیسیون امور داخلی و شوراها در 
مجلس در گفتگو با خبرگزاری خبرانلاین گفت: هر تصمیمی 
که به تنش در بازار ارز منجر شود محکوم بوده و باید مورد 
تجدیدنظر واقع شود. از این رو نباید با مصوبه های دور از منطق 
زمینه حذف صرافی ها و حضور آزادانه دلالان در بازار ارز فراهم 

شود.
وی با اشاره به مصوبه اخیر بانک مرکزی در خصوص افزایش 

سرمایه ریالی صرافی ها، گفت:متاسفانه برخی تصمیمات بدون 
پشتوانه و بدون آینده نگری همیشه بازار را از حالت آرام خارج 

کرده و به تلاطم قیمتی دامن زده است.
این نماینده مردم در مجلس یازدهم با بیان اینکه اقدامات 
عجولانه و بدون آینده نگری همیشه به اقتصاد ما لطمه زده 

است، افزود: حتی اگر لازم است سرمایه صرافی ها نزد بانک 
مرکزی افزایش باید این اقدام باید در زمان مشخص دیگری که 

بازار از آشفتگی به دور است رخ دهد.
وی ادامه داد: باید به این نکته توجه داشت که جامعه پذیرش 

شوک های جدید قیمتی در حوزه بازار ارز را ندارد.

نباید اجازه جولان دلالان در بازار ارز داده شود
سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس نیز، با بیان اینکه 
در شرایط فعلی اقتصاد کشور نیازمند تصمیمات ثبات ساز است، 
گفت: در شرایطی که صرافی ها وظایف خود را انجام می دهند 
چرا باید با دستورالعمل های غیرکارشناسی جلوی فعالیت آن ها 

گرفته شود؟
سیدکاظم دلخوش با بیان اینکه در شرایط فعلی اقتصاد کشور 
نیازمند تصمیمات ثبات ساز است، گفت: مصوباتی که به تنش 
قیمتی در بازار دامن بزنند باید شناسایی شده و جلوی اجرایی 

شدن آن ها گرفته شود.
نماینده مردم صومعه سرا در مجلس شورای اسلامی با تاکید 
بر اینکه مصوبه افزایش سرمایه صرافی ها از آن دست مصوبات 
متلاطم کننده وضعیت بازار است، افزود: در شرایطی که صرافی 
ها وظایف خود را انجام می دهند چرا باید با دستورالعمل های 

غیرکارشناسی جلوی فعالیت آن ها گرفته شود؟
دلخوش با بیان اینکه با حذف صرافی ها در نتیجه چنین 
دستورالعمل هایی قطعا حضور دلالان در بازار بیشتر خواهد شد، 
تصریح کرد: با حذف صرافی ها باید منتظر تنش قیمت ارز و در 

نتیجه نابسامانی وضعیت بازار باشیم.
به گفته وی الزام صرافی ها به افزایش سرمایه می تواند سبب 
شود بخشی از صرافی های فعال از چرخه خارج شوند و در نتیجه 

ضریب نفوذ دلالان در بازار افزایش خواهد یافت.
قمری وفا، مدیر روابط عمومی بانک مرکزی در گفتگو با 
خبرآنلاین در خصوص این مصوبه گفت: موضوع برای دو سال 
قبل است و بانک مرکزی در راستای تسهیل مجوزهای کسب 
و کار برنامه ریزی کرده است و کار هیچ صرافی دچار مشکل 

نخواهد شد.

وزیر صمت: عبور از دوران گذار

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی منجر به 
بحران نشد

وزیر صمت گفت: اگرچه حذف ارز 4۲۰۰ تومانی منجر به 
بروز برخی از مشکلات شد اما بحران به وجود نیاورد؛ این 

دوران گذار را هم پشت سر می گذاریم.
سید رضا فاطمی امین در نشست هم اندیشی با تشکل ها 
و انجمن های فعال در بخش صنعت، معدن و تجارت، با 
اشاره به حوزه فولاد اظهار کرد: اگرچه در نیمه نخست 
امسال شاهد عرضه ۲ برابری فولاد در بورس کالا در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال بودیم اما اصرار وزارت 
صمت بر این است که همه زنجیره فولاد به بورس کالا 
آمده و به عرضه محصولات خود بپردازند. وزیر صمت به 
قیمت گذاری دستوری خودرو نیز اشاره کرد و گفت: در 
سال های اخیر شاهد فشار شورای رقابت و الزام خودروسازان 
به قیمت گذاری دستوری بودیم که تبعات خوبی به دنبال 
نداشت؛ در همین راستا سال گذشته شورای رقابت را از حوزه 

قیمت گذاری خودرو خارج کردیم.
وی همچنین با اشاره به حوزه ماشین سازی، گفت: حوزه 
ماشین سازی برای وزارت صمت مهم است بر همین اساس 
نیز سال گذشته برای نخستین بار معاونت ماشین آلات و 
تجهیزات در وزارتخانه تشکیل شد.وزیر صمت در ادامه 
به حذف ارز 4۲۰۰ تومانی اشاره کرد و افزود: بخشی از 
ارز 4۲۰۰ تومانی برای تأمین نهادهای دامی، ذرت، جو و 
غیره اختصاص داشت، اما بخش دیگری از این ارز برای 
نرخ محاسبه تعرفه واردات مبنای گمرک بود که تورم زیادی 
ایجاد می کرد. در این راستا سود بازرگانی زیر 3۵ و 4۰ درصد 
که در اختیار دولت بود را نصف و برای برخی یک چهارم 
کردیم. وی اضافه کرد: حذف ارز 4۲۰۰ تومانی هرچند منجر 
به ایجاد برخی مشکلات شد، اما بحران به وجود نیاورد و 
این دوران گذار را نیز پشت سر خواهیم گذاشت. وزیر صمت 
به رفع نواقص سامانه بهین یاب اشاره کرد و گفت: تاکنون 
نسخه نخست این سامانه رونمایی و استفاده شده است و سال 
نخستین تجربه آن بود که مشکلاتی نیز به همراه داشت؛ اما 
امروز نرم افزار آن ارتقا یافته و بسیاری از مشکلات آن حل 
شده است.فاطمی امین همچنین اظهار کرد: رشد تولید این 
شرکت ها در خردادماه ۲.۵ درصد، تیرماه ۵.۸ درصد، مردادماه 

۶.4 درصد و شهریورماه ۶.۵ درصد بوده است.
وزیر صمت در پایان گفت: این آمارها نشان دهنده روند 
بسیار مناسب تولید بود و به همین ترتیب رشد اشتغال و 

سرمایه گذاری را به دنبال خواهد داشت.

 اقدام جدید بانک مرکزی 
برای کنترل نوسان دلار

رئیس کل بانک مرکزی گفت: افرادی که نگران نوسان در 
بازار ارز هستند و به این دلیل خرید ارز انجام می دهند باید 
بدانند که از روزهای آینده ابزار جدید را در این حوزه معرفی 

می کنیم.
علی صالح آبادی در جمع خبرنگاران و در تشریح نشست 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی که به منظور 
بررسی برنامه دولت سیزدهم در مدیریت بازار ارز و اتخاذ 
راهکارهای مناسب با توجه به شرایط اخیر بازار تشکیل شده 
بود، گفت: نشست بسیاری خوبی را با حضور اعضا و رئیس 
کمیسیون اقتصادی داشتیم و در آن در خصوص نوسانات 
بازار ارز و دلایل آن توضیحاتی ارائه شد و نمایندگان نیز 

راهکارهایی را مطرح کردند.
صالح آبادی در خصوص رفع نگرانی مردم با توجه به 
نوسانات نرخ ارز، گفت: افرادی که نگران نوسان در بازار ارز 
هستند و به این دلیل خرید ارز انجام می دهند باید بدانند که 
از روزهای آینده ابزار جدید را در این حوزه معرفی می کنیم 
تا بتوانند اوراقی را که منتشر می شود خریداری کنند و دیگر 
نگرانی از این جهت نداشته باشند. خریداران در سررسیدهایی 
مشخصی می توانند اوراق را به بانک مرکزی بفروشند. 
جزئیات این ابزار جدید طی امروز و یا فردا منتشر می شود و 

می تواند نگرانی افراد را برطرف کند.
رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه بر اساس گزارش 
ارائه شده از سوی بانک مرکزی خوشبختانه در سال جاری 
به دلیل اینکه ارز ترجیحی حذف شده و دیگر این نوع را ارز 
نداریم حجم عرضه های بانک مرکزی در بازار بیشتر شده و 
از سوی دیگر تقاضای ارز کاهش پیدا کرده است افزود: در 
گذشته کالاها با نرخ ارز 4 هزار و ۲۰۰ تومانی وارد و بعضاً 
به کشورهای دیگر قاچاق می شدند. کاهش تقاضا برای ارز و 
افزایش عرضه بانک مرکزی باعث شده تا بانک مرکزی در 
حال حاضر روزانه بعضاً بیش از یک میلیارد دلار ارز در بازار 
عرضه کند. افزود: این میزان عرضه شامل عرضه های بانک 
مرکزی، صادرکنندگان نفتی و غیرنفتی می شود در حالی که 
معمولًا یک سوم و یا یک چهارم از میزان ارز عرضه شده 
در بازار معامله می گردد که حاکی از بهبود عرضه ارز در 
بازار است.رئیس کل بانک مرکزی گفت: بازار متشکل ارزی 
باعث شده تا صادرکنندگان غیرنفتی که به صورت اسکناس 
ارز خود را عرضه می کنند بتوانند به سهولت ارز خود را عرضه 

نمایند و تعادلی را در آن بازار شاهد باشیم.
وی تصریح کرد: امیدوارم باتوجه به حضور و مدیریت بانک 
مرکزی در بازارهای مختلف از جمله اسکناس و حواله و 
همچنین کمک های انجام شده از سوی صادرکنندگان شاهد 

آرامش بیشتری در بازار باشیم.
رئیس کل بانک مرکزی در خصوص اینکه پیش از این 
از سوی بانک مرکزی در کمیسیون های مجلس قول داده 
شده بود تسهیلاتی برای تعهدات ارزی تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان ارائه شود، گفت: آئین نامه ای در این زمینه 
تهیه شده و در دستورکار هیئت دولت قرار دارد، با تصویب 
این آئین نامه می توانیم کمک های بیشتری نسبت به قبل 
داشته باشیم اما انچه که درحال حاضر انجام می دهیم و 
درآینده نیز بهبود می دهیم این است که صادرکنندگان 
می توانند ارز حاصل از صادرات خود را به روش های متفاوت 
به چرخه تجاری کشور بازگردانند. می توانند بخشی از ارز 
خود را در سامانه نیما و بخشی دیگر را در بازار متشکل ارزی 
و حتی بخشی از ارز را به واردات در مقابل صادرات اختصاص 

دهند و یا صرف تسویه بدهی ارزی خود کنند.

سایه دستورالعمل بحث برانگیز بانک مرکزی بر سر صرافی ها؛

بازار ارز در انتظار شوک تازه؟!


